
Орган Тоншаевского 
райкома КПСС 
и районного Совета 
депутатов 
трудящихся 

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ? 

KOWOlHUh 
Год издания X X X I 

1968 год 
ВТОРНИК 

'25 ИЮНЯ 
Ц е н а 2 н о п . 

В СОВЕТЕ 
МИНИСТРОВ РСФСР ПРОВЕСТИ УБОРКУ 
Б Ы С Т Р О И Б Е З П О Т Е Р Ь 
Совет Министров Российской 

Федерации принял постановление 
„О мерах по обеспечению уборки 
урожая и заготовок сельскохозяй-
ственных продуктов в 1968 году". 
Совет Министров обязал министер-
ства сельского хозяйства, автомо-
бильного транспорта и шоссейных 
дорог, мелиорации и водного хо-
зяйства республики, всероссийское 
объединение „Россельхозтехника", 
Министерство хлебопродуктов и 
комбикормовой промышленности 
РСФСР, Советы Министров авто-
номных республик, крайисполкомы 
и облисполкомы обеспечить свое-
временную подготовку колхозов, 
совхозов, заготовительных и тран-
спортных организаций к уборке 
урожая и заготовкам сель-
скохозяйственных продуктов в 
1968 году. 

Советы Министров "автономных 
республик, крайисполкомы, облис-
полкомы, Министерство хлебопро-
дуктов и комбикормовой промыш-
ленности РСФСР обязаны завер-
шить подготовку хлебоприемных 
пунктов и предприятий к приемке 
зерна урожая 1968 года в установ-
ленные сроки, провести на хлебо-
приемных пунктах необходимые 
мероприятия по быстрейшей раз-
грузке зерна из большегрузных 
автомобилей и автопоездов, осу-
ществив реконструкцию действую-
щих и установку новых автомоби-
леразгрузчиков, обеспечить в ус-
тановленные сроки выполнение 
плана подготовки и повышения 
квалификации кадров, укомплек-
товать отделы технохимического 
контроля хлебоприемных пунктов 
необходимым количеством лабо-
рантов £ тем, чтобы обеспечить 
правильное определение качества 
зерна'твердой пшеницы, а также 
пшеницы . сильных и наиболее 
ценных сортов. 

В целях сокращения сроков 
приемки зерна Министерству хле-
бопродуктов и комбикормовой про-
мышленности РСФСР предостав-
лено право производить с начала 
поступления хлеба и до 1 декабря 

1968 г. оплату труда рабочих-груз-
чиков, занятых на погрузке и вы-
грузке зерна на хлебоприемных 
пунктах в районах целинных зе-
мель, по расценкам, повышенным 
на 50 процентов, при условии вы-
полнения ими дневной нормы вы-
работки. 

Министерствам и ведомствам 
РСФСР, Советам Министров авто-
номных республик, крайисполко-
мам и облисполкомам * предостав-
лено право повышать в 1968 году 
нормы расхода горючего (в пре-
делах выделенных фондов): на 
уборке полегших хлебов для 
тракторов, работающих с комбай-
нами, и для самоходных комбай-
нов—до 40 процентов, для тракто-
ров, работающих с простыми убо-
рочными машинами,—до 25 и для 
Моторов прицепных комбайнов—до 
20 процентов; 

на уборке высокоурожайных 
хлебов для тракторов, работаю-
щих с комбайнами*и прочими убо-
рочными машинами, для самоход-
ных комбайнов и моторов прицеп-
ных комбайнов на площадях с 
урожайностью 18—25 центнеров 
с гектара—до 30 процентов, с уро-
жайностью 26—30 центнеров с гек-
тара — до 40, с урожайностью 
31—45 центнеров с гектара — до 
80 процентов. • 

Трактористам-машинистам и ком-
байнерам совхозов и других госу-
дарственных сельскохозяйственных 
предприятий, работающим на ком-
байнах на уборке зерновых и зер-
нобобовых культур, семенников 
многолетних трав, льна-долгунца 
и силосных культур, за выполне-
ние сезонной нормы, устанавли-
ваемой в хозяйстве, при условии 
проведения работ по уборке уро-
жая с хорошим качеством и без 
потерь, производится выдача зер-
на в хозяйствах Сибири, Урала, 
Дальлего Востока и целинных 
районов Поволжья по 4 центнера 
и в хозяйствах остальных районов 
— по 3 центнера (без оплаты). 

Трактористу-машинисту, работа-
ющему на тракторе, выдается зер-

но в размере 80 процентов, по-
мощнику комбайнера и шоферу в 
размере 70, каждому копнильщику 
в размере 50 процентов количе-
ства зерна, начисленного комбай-
неру, работающему на комбайне. 

Министерству сельского хозяйст-
ва РСФСР разрешено оплачивать 
комбайнерам, механикам - комба'й-
нерам, трактористам и машинис-
там лафетных жаток, выезжающим 
на работу в районы целинных зе-
мель РСФСР, стоимость проезда 
до места временной работы и об-
ратно и выплачивать им средний 
заработок за время пребывания в 
пути и за первые три дня по при-
бытии в совхоз или колхоз (сред-
ний заработок исчислять из сумм 
заработка за последние три меся-
ца по месту основной работы). Оп-
лату труда указанных механизато-
ров в совхозах производить по 
нормам и расценкам, действую-
щим в целинных совхозах. 

Колхозам, совхозам и другим 
государственным сельскохозяйст-
венным предприятиям разрешено 
продавать за наличный расчет по 
государственным закупочным це-
нам комбайнерам и помощникам 
комбайнеров, прибывшим на убор-
ку урожая в целинные районы 
РСФСР и выполнившим сезонную 
норму выработки на комбайнах в 
этих районах, до 10 центнеров 
зерна. 

Советам Министров союзных 
республик разрешено привлекать, , 
в виде исключения, в 1968 году 
на сельскохозяйственные работы 
студентов высших учебных заве-
дений и учащихся старших курсов 
средних с п е ц и а л ь н ы х 
учебных заведений (кроме выпуск-
ных курсов), а также учащихся 
профессионально-технических учи-
лищ с тем, чтобы обучающиеся 
в этих учебных заведениях прив-
лекались на сельскохозяйственные 
работы только при крайней необ-
ходимости на срок не свыше од-
ного месяца. 

У К А З П Р Е З И Д И У М А 
* ВЕРХОВНОГО 

С О В Е Т А РСФСР * 
О созыве Верховного. 

Совета РСФСР 
Президиум Верховного Сове-

т а РСФСР постановляет: 
Созвать третью сессию Вер-

ховного Совета Российской Со-
ветской Федеративной Социалис-
тической Республики седьмого 
(созыва 17 июля 1968 года в гор. 
{Москве, 

Председатель Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

М. ЯСНОВ, 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета РСФСР 
X. НЕШКОВ, 

Москва, 21 июня 1968 года. 

НАВСТРЕЧУ УБОРКЕ 
СЕССИЯ 

о ш м и н с к о г о 
СЕЛЬСОВЕТА 

20 июня состоялась сессия 
Ошминского Совета, рассмотрев-
шая вопрос о готовности убо-
рочной техники в колхозах «За-
ря» и «Ошминский», С докла-
дом выступил член исполкома, 
заведующий мастерскими «Сель-
хозтехники» В. В. Варенцов, с 
содокладами — механики колхо-
зов В. Я. Багаев и Н. И. Смир. 
нов.' Докладчик и выступающие 
отметили, что в обеих колхозах 
не уделяется должного внимания 
к ремонту конной техники и 
ручного инвентаря (косы, граб-
ли, вилы и другой инвентарь), 
В основном же тракторная сено-
уборочная техника и зерновые 
комбайны поставлены на линей-
ку готовности. 

Совет разработал мероприя-
тия по ускорению ремонта с тем 
расчетом, чтобы всю уборочную 
технику подготовить к 1 июля, 

С. ВТЮРИН. 

Двенадцать лет работает в Жи-
вотноводстве Николай Егорович 
| Юсупов, Начал он свиноводом, 
I а потом правление колхоза дове-
?рило ему руководство колхоз-
н ы м и фермами. В этом году по-
лугодовой план продажи мяса 
I государству колхоз ««Кодочиги» 
?выполнил досрочно. 

На снимке: Н. Е, Юсупов, 
Фото Б Василькоаа, 

ТОРЖЕСТВА В ЛЕСПРОМХОЗЕ 
23 июня 1968 года в рабочем поселке Пижма 

в центральном клубе леспромхоза состоялось 
торжественное собрание рабочих, инжерно-
технических работников и служащих Пижемско-
го леспромхоза, посвященное празднованию 
40-летия предприятия. С докладом выступил 
ветеран производства главный инженер лес-
промхоза Б. М. Агафонников, 

С приветствиями к юбиляру выступил от Горь-
ковского комбината «Горьклес» главный инже-
нер И. М. Белинский, от райкома КПСС и райис-
полкома первый секретарь РК КПСС Н. П. Во-
робьев. В адрес юбиляра поступили приветст-
вия от Вахтанского и Уренского леспромхозов, 
Пижемского лесхоза и поселкового Совета. 

И. М. Белинский вручил передовикам произ-
водства Почетные грамоты и ценные подарка. 
Второй секретарь РК КПСС П, И. Хлестаков за-
читал постановление РК КПСС и райисполкома 

о награждении передовиков производства По-
четными грамотами и ценными подарками. От 
леспромхоза зачитал приказ о награждени ра-
бочих, инженерно-технических работников и 
служащих предприятия зам. директора В. Н. 
Ходин. 

Всего было награждено Почетными грамота-
ми и ценными подарками более 300 человек. 
Среди них В, И, Разумов, В. Г, Созиноз В. С. 
Крюков, И. Д. Мальцев, Н. Д. Клешнин, И. Л. 
Пушканова и другие. 

Для участников торжественного собрания си-
лами художественной самодеятельности лес-
промхоза был дан большой концерт, который 
тепло встречен присутствующими. 

На стадионе состоялись игры в волейбол, 
футбол. Праздничное гуляние продолжапось до 
позднего вечера. 

И. СМИРНОВ. 



Ряд лет работает сви-
наркой в колхозе «Ир-
Жара» Н. К. Кудрявце-
ва. Из года в год она 
добивается хороших по-
казателей в работе. На-
талья Кузьминична—од-
на из лучших свинарок 
колхоза. 

На снимке: Н. Куд-
рявцева. 

Ф о т о Р . М у х а р л я м о в а . 

овые будни 
По полям и фермам колхоза имени Свердлова 

Этот день, пожалуй, ни-
чем не отличался от дру-
гих дней недели, те ж е 
напряженные трудовые 
будни что и вчера, и по-
завчера , и третьего дня. 

Бежит , извивается доро-
га меж полей. Редакцион-
ная а в т о м а ш и н а идет впе-
реди, з а ней « г а з и к » кол-
х о з а имени Свердлова. Па-
вел Александрович, пред-
седатель, р а с с к а з ы в а е т о 
колхозной жизни, о пов-
седневных з а б о т а х . Р а з б е 
гаясь по обе стороны до-
роги, кланяется под вет-
ром рожь. Будто прибой 
морской шумит она. Буд-
то хочет поделиться с 
людьми своими тревогами, 
надеждами. « Д о ж д я бы...» 

1 
I 

Рабочий поселок Пижма 
благоустраивается 

Проехав улицу Карла Маркса 
до конца и остановив машину 
около земляной плотинь^ мы 
пошли по северному берег/ 
широкого зеркально сверкаю-
щего пруда. Здесь много ку-
пающихся ребятишек. На пес-
чаном берегу загорают не 
только дети, но и приехавшие 
на каникулы студенты, и от-
пускники пижемцы, В здешних 
местах лучшего пляжа не най-
ти. Северный берег прикрыт 
красивым смешанным лесом и 
хорошо защищен от северных 
ветров. С юга открыт и хоро-
шо прогревается солнцем. 

Вправо от песчаного пляжа 
раскинулся чисто убранный 
красивый парк имени В. И. 
Ленина. Идем по южной аллее. 
Огромные вечнозеленые ели 
раскинули свои большие мох-

, натые лапы( защищая землю 
J J от палящего солнца. Они ма-

нят нас к себе в тень. С дру-
гой стороны выстроипись бело-
ствольные березки. Забрав-
шись в курчявые шапки сто-
летних лип, задорно щелкают 
соловьи Воздух настолько 
чист, свеж и ароматен^ что 
хочется дышать и дышать пол-
ной грудью. По обе стороны 
северной аллеи парка стоят 
разнаряженные золотистыми 
сережками гордые акации, 
чередуясь с ними, нежно по-
глядывают фиолетовые и бе-
лые сирени. 

Так нам представляется кар-
тина недалекого будущего 
поселка Пижма. Многое уже 
сделано^ чтобы это стало 
былью. В начале месяца был 
проведен воскресник, на ко-
торый вышли около 400 чело-
век. 

На дне будущего водохра-
нилища валит одно за другим 
деревья прославленный лесо-
руб В. С. Крюков. Трелевоч-
ные тракторы вывозят лес на 

площадку к самонагружаю 
щимся автомашинам. Этим 
участком умело руководит 
депутат, член исполкома пос-
совета М. С. Трушков. Разбив-
шись на несколько групп ;люди 
энергично выкорчевывают ста-
рые пни, собирают и убира-
ют валежник, загребают граб 
лями мелкий хворост и старый 
опавший лист. Тут работают и 
медики во главе с главным 
врачом Г. В. Шапиро) и груп-
пы рабочих и служащих Пи-
жемского лесхоза под руко-
водством Р. А. Шепкова, и 
учителя Лесозаводской вось-
милетней школы. Общее руко-
водство по очистке парка ве-
дет сегодня депутат поселко-
вого и районного Советов, 
член РК КПСС А. А. Борисоза, 
Среди работающих можно 
видеть и секретаря парткома 
ЛПХ И. Н. Смирнова. 

В полдень работа была 
окончена^ и люди в припод-
нятом настроении разъезжают-
ся по домам. 

Проезжая по улице Кироза, 
мы видим два красивых камен-
ных здания. Это комбинат бы-
тового обслуживания и детская 
библиотека с двумя читальны-
ми залами и книгохранилищем 
на 30006 томов С косогора 
видны жилые 22-квартирные 
корпуса Альцевского торфо-
предприятия. Их будет по-
строено еще 13. К концу 1972 
года будет построен кинотеатр 
на 250 мест, детский комбинат 

на 160 MecTt магазин на 10 
продавцов, столовая и боль-
ничный корпус на 25 коек. 
С окончанием строительства 
трехэтажной каменной школы 
на 640 мест предоставится 
возможность в старом здании 
открыть музыкальную школу. 

Таково будущее Пижмы. 

М. Ш У В Е Р О В , 
председатель Пижемского 

поссовета. ( 

Кто это? Ребята . На-
слаждаясь коротким отды-
хом, раскинулись в густой 
траве и только волосы зо-
лотятся в солнечных лу-
чах. Чуть-чуть поодаль па-
сутся лошади, волоча за 
собой перевернутые вверх 
зубьями бороны. 

— В с т а в а й , ребята ' Ло-
шади отдохнули. — коман-
дует старший из троих 
Юрд Томаров . 

Митя К у р а т о в и Витя 
Саловаров , поймав своих 
лошадей, ловко взбирают-
ся к ним на спины. И вот 
только пыль вьется из-под 
борон. Р е б я т а боронуют 
поле картофеля . 

Питерская бригада. 
Один з а другим идут па 
поле, тракторы. Опростав 
от п а в о з а тележки, они 
снова спешат к ферме . 
Бригада женщин так и 
«наступает на пятки» ме-
х а н и з а т о р а м : «Успевай-
те, мужички, поторопли-
в а й т е с ь ! » . 

Раскраснелись , разрумя-
нились от быстрой работы 
и июньского солнца жен-
ские лица. Дружно играют 
вилы в привычных руках . 

А здесь гудит « Д Т - 7 5 » . 

Он з а п а х и в а е т в пары на 
воз. 

— В этом году подъем 
паров закончили в первых 
Числах июня, — рассказы-
вает Павел Александрович. 
— А сейчас вот возим на--
воз в них, з аделываем его 
культиваторами. Можно 
было бы, к о н е ч н о , 
и з а один р а з эту работу 
сделать, то есть внести на-
воз перед вспашкой, но 
мы прикинули и решили 
провести ее в два приема. 
Выгодно? Да, Выигрыш во 
времени. 

Льняное поле сменяете» 
ржаным, ржаное — овся-
ным. К у в е р б а показалась 
сразу же , как въехали на 
гору от Питера. 

— Туда , — показывает 
рукой Павел Александро-
вич на видневшуюся слева 
стройку. 

— К а к дела, Капитоныч? 
Будет ли готов к новому 
у р о ж а ю ? — пожимая руку 
бригадиру и кивая осталь-
ным плотникам, спрашива-
ет председатель. 

— Нормально. Трудно, 
правда, впятером, но к све-
жему хлебу ток поспеет. Не 

подведем. И технику в зим-
нее время здесь хранить 
можно будет. 

—Добро, 
Ф е р м а . Сочно хрустят 

свежескошенным клеве-
ром бычки. Они поставле-
ны тесно друг к Другу. В 
каждом отделении п я т ь — 
шесть. 

—Специально так сде-
лали. Е щ е на цепь привя-
жем каждого, — поясняет 
Василий Александрович 
Вершинин, зоотехник. — В 
таких условиях от бычков 
можно добиться наиболь 
ших привесов. Концентра-
тов бы сейчас. . . 

— Н е опоздать бы в лес-
хоз . Хоть и рано выехали, 
да з а делами время летит 
незаметно, — с тревогой 
глядит П. А. Томаров на 
часы. — Всегда вот" так. 
Все к а ж у т с я сутки малы. 

Мы прощаемся . Н а ш а 
м а ш и н а — домой, предсе-
д а т е л ь с к а я — е щ е по делам. 
А сколько их сейчас этих 
дел ГЬа селе? ! Повседнев-
ных, неотложных. 

В . КАЛЯНЙН. 
Колхоз имени Свердлова. 

20 июня. 

К СЕНОКОСУ 
ГОТОВЫ 

С каждым днем ближе 
сенокосная страда. От 
того, как подготовятся 
кЬлхозы к ней, будет 
зависеть и исход дела. 

Большое в н и м а н и е 
уделяется подготовке к 
сенокосу в колхозе „Ко-
дочиги". На линейку го-
товности здесь постав-
лены 5 сенокосилок, 6 
конных и одни трактор-
ные грабли. 

Заканчивается ремонт 
ручного инвентаря. 

• • • 

: * 
• 
} 

Десять лет назад пришла на 
Пустошкинскую ферму колхоза 
.Память Ленина" 3. В. Макове-
ева. В группе Зои Васильевны 12 
коров. По итогам социалистиче-
ского соревнования доярок за 
пять месяцев она заняла первое 
место по колхозу. 

На снимке: 3. В. Маковеева. 
Фото Б. Василькова. 

• •llllllltlllilllllllllllllllillllllllllllMtlllllllllllllllllllllllllllUlLllIIIUJIIlllJIIIIllUUIIllIIIIIIIfllClllllllilllllllllllUIIIIIIIIIIIil 

ИДУЩИЕ ОТ СЕРДЦА СТРОКИ 
В редакцию газеты часто приходят письма со строками 

благодарности медикам, пионерам и школьникам. Вот и 
сегодня мы получили два письма, в которых выражена благо-
дарность и признательность. 

УЖЕ 24 ГОДА я получаю 
государственную пенсию и 
живу один. И вот однажды ко 
мне пришли школьницы Суда-
ковской восьмилетней школы. 
Посмотрели, как живу, и 
одна из них—Нина Сенникова, 
взяла надо мной шефство. Она 
очень часто навещает меня. 
Всегда поинтересуется, ненуж-

но ли-̂ в чем-либо помочь, при-
несет воды, помоет полы, при-
несет дров к печке. Все это 
Нина всегда делает с улыбкой, 
как бы подбадривая меня. Я 
очень благодарен ей за по-
мощь и ее жизнерадостную 
улыбку. 

Р. Х О Х Л О В , 
д. Крутобережка. 

ОЧЕНЬ благодарна врачам 
Пижемской больницы гинеко-
логу 0. П. Иконникову, хи-
рургу А. Н. Маковееву, аку-
шерке'Г. В. Смолиной за то, 
что они спасли мне жизнь. 
На восьмом месяце беремен-
ности я оказалась в тяжелом 
состоянии и была вынуждена 
ехать в больницу. Чтобы спас-
ти мне жизнь, врачи в час 
ночи сделали операцию. В на-
стоящее время я чувствую 
себя хорошо. 

Р. САВОЧКИНА. 
д. Б. Куверба. 

« Т 0 Н Ш А Е В С К И Й К О Л Х О З Н И К » 25 июня 1968 г. • 2 сгр. 



НА ПОЛЯХ СТРАНЫ 
• 

В Д а г е с т а н с к о й А С С Р 
и д е т у б о р к а з е р н о в ы х . 

На с н и м к е : п о д б о р к а и 
о б м о л о т валков в с о в х о з е 
„ Н о в о г р о з н е н с к и й " . 

niiiii3iiM?ii!iiiiiiiMifini^iiiiiM!iisiiSHiiisiiiiiiiiiiiiMfiiisiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiifiiiiisfiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiHiiii jif ¥1 in iiniimiiiifiutimiHiififYfiiniriui 

Р Е П О Р Т А Ж 

ПИОНЕРСКИЙ 
ФЛАГ ПОДНЯТ! 
С открытия пионерско-
го лагеря в селе Той-
шаево 

НЕ НИЖЕ 
С Р Е Д Н Е Й 

Отлично справились с по-
лугодовым заданием животно-
воды колхоза „«Малокамен-
ский». Вместо 140 центнеров 
они продали государству 221 
центнер говядины. 

Примечательно то, что 
больше половины телят про-
дано средней и выше средней 
упитанности. Телятницы Е. П. 
Татаринова, Н. И. Смирнова, 
А . Я . З ы к о в а и А. Л. Смир-
нова добиваются сравнительно 
высоких среднесуточных при-
весов на голову. 

—Во втором полугодии бу-
дем отправлять животных на 
приемные пункты тольког тог-
да, когда они достигнут не 
ниже средней упитанности,-— 
говорят телятницы.-

В. И. СМОРКАЛОВА, 
бухгалтер. 

Г о р н it-
emы. 

Пионеры 
идут в по-
ход. 

Фото А. 
Эрле. 

С Т Р О Й Н Ы М И р я д а м и стоят п и о н е р ы 
и о к т я б р я т а . Я р к о п ы л а ю т на н и х пи-
о н е р с к и е г а л с т у к и и о к т я б р я т с к и е з в е з -
д о ч к и . У р е б я т п р и п о д н я т о е п р а з д н и ч -
н о е н а с т р о е н и е . С е г о д н я о т к р ы т и е л а -
г е р я . В с е н е м н о ж к о в з в о л н о в а н ы . И 
вот з в у ч и т к о м а н д а с т а р ш е й п и о н е р в о -
ж а т о й л а г е р я С . Ф а д е е в о й : 

— Д р у ж и н а , с м и р н о ! Р а в н е н и е на 
з н а м я ! З н а м я внесли! 

Взхметнулись р у к и р е б я т в о т д а ч е са -
л ю т а . П и о н е р ы о т д а ю т д а н ь у в а ж е н и я 
п и о н е р с к о м у з н а м е н и , о в е я н н о м у сла -
вой д е л п и о н е р и и страны С о в е т о в . . . И 
с н о в а к о м а н д а с т а р ш е й в о ж а т о й . 

— Д р у ж и н а , с м и р н о ! П р е д с е д а т е л я м 
" с о в е т о в о т р я д о в п р и г о т о в и т ь с я к с д а ч е 

ралортоц! . . П р е д с е д а т е л ю с о в е т а п е р в о -
го о т р я д а с д а т ь р а п о р т ! 

В с е г о в л а г е р е ч е т ы р е о т р я д а . О д и н 
о к т я б р я т с к и й и три п и о н е р с к и х . О д и н 
за д р у г и м с д а ю т рапорты п р е д с е д а т е л и 
о т р я д о в с т а р ш е й п и о н е р в о ж а т о й . З в о н -
ко з в у ч а т их г о л о с а . Н о вот с д а н по -
с л е д н и й р а п о р т , и с т а р ш а я в о ж а т а я 
о п я т ь ^ д а е т к о м а н д у : 

— П и о н е р у п е р в о г о о т р я д а п о д н я т ь 
п и о н е р с к и й ф л а г ! 

С о т к р ы т и е м п и о н е р с к о г о л а г е р я р е -
б я т , п о з д р а в л я е т с т а р ш а я в о ж а т а я С . Ф а -
д е е в а , з а в е д у ю щ а я ш к о л ь н ы м о т д е л о м 
Р К В Л К С М Ф. З ы к о в а . О т д у ш и п о з д -
р а в и л р е б я т начальник л а г е р я А . В. 
М и х а л и ц ы н . 

— П я т ь д е с я т л е т п р о ш л о с т е х п о р , — 
с к а з а л о н , — как р а б о ч и е и к р е с т ь я н е 
в з я л и власть в с в о и р у к и . О ч е н ь с и л ь -
но и з м е н и л а с ь с т о г о в р е м е н и ж и з н ь 
р е б я т . Если р а н ь ш е они не и м е л и ни-
какой в о з м о ж н о с т и у ч и т ь с я , то с е й ч а с 
в н а ш е й с т р а н е т ы с я ч и ш к о л . Е ж е г о д -
но д е с я т к и тысяч р е б я т о т д ы х а ю т в 
д о м а х о т д ы х а , [ п и о н е р с к и х л а г е р я х . 
В о т и у нас в р а й о н е у ж е к о т о р ы й г о д 
п о д р я д р а б о т а е т п и о н е р с к и й л а г е р ь . 
Ж е л а ю в а м , " п и о н е р ы и о к т я б р я т а , сча -
стливо о т д о х н у т ь . 

О т и м е н и у ч и т е л е й района р е б я т по-
з д р а в и л д и р е к т о р Т о н ш а е в с к о й с р е д н е й 
ш к о л ы П. М. Д ю ж и л о в . 

П о с л е т о р ж е с т в е н н о й л и н е й к и р е б я т а 
выступили с к о н ц е р т о м . 

С. Е В С Т Р О П О В А . 

ПЛАН Б У Д Е Т ВЫПОЛНЕН 
Напряженно работают в оставшиеся дни июня свинарки колхоза 

имени Ленина А. И. Капралова, В. П, Архипова и телятница 
В. Н. Пичужкина. На 20 июня на-приемные пункты отправлено ими 
344 центнера мяса. 

Дочрки колхоза также близки к выполнению полугодозого зада-
ния. Молока продано государству 1700 центнеров. 

У борцов за мир и безопас-
ность народов есть основания 
для большего удовлетворения. 
Сессия Генеральной Ассамб-
леи ООН в Нью-Йорке подав-
ляющим большинством голосов 
приняла решение одобрить До-
говор о нераспространении 
ядерного оружия, подготовлен-
ный в ходе длительной и 
сложной работы в Комитете по 
разоружению в Женеве. Этому 
решению предшествовала дис-
куссия в Генеральной Ассамб-
лее, продолжавшаяся более по-
лутора месяцев. 

Договор создает преграду 
для дальнейшего распростране-
ния ядерного оружия по на-

вующих -в договоре. Три ядер-
ные державы—Советский Со-
юз, С Ш А и Англия внесли в 
Совет Безопасности проект ре-
золюции о гарантиях безопас-
ности от ядерного нападения 
для неядерных стран. 

Скоро Договор будет открыт 
для подписания и ратификации 
отдельными государствами. 
Можно предвидеть, что число 
стран, которые пожелают при-
соединиться к Договору как 
можно скорее, будет велико: 
ведь за резолюцию, одобряю-
щую Договор, в ООН уже вы-
сказалось 9 5 стран. Тем не 
менее противники Договора—• 

открытые и скрытые — будут. 

ИСТОРИЧЕСКОЕ 
Р Е Ш Е Н И Е ООН 

шей планете. Как это достига-
ется? Ядерные державы дают 
обязательства не предоставлять 
кому-либо ядерное оружие или 
ядерные устройства — прямо 
или косвенно. В свою очередь 
неядерные государства берут 
на себя обязательство не по-
лучать ядерное оружие или 
ядерные устройства из других 
стран и не производить их. 

-Насколько это важно, мож-
но понять, если учесть, что 
приобщиться к ядерному ору-
жию в современном мире стре-
мятся прежде всего правитель-
ства тех государств, которые 
проводят или проводили в не-
давнем прошлом агрессивную 
политику. Известно, например, 
что в числе наиболее ярых 
противников подготовки Дого-
вора оказались западногерман-
ские милитаристы, которые хо-
тели бы получить ядерное 
оружие в качестве инструмен-
та осуществления своих реван-
шистских планов. Один из 
представителей этих кругов 
Штраус до последнего времени 
утверждал, что ему-де вообще 
«непонятны» цели Договора о 
нераспространении ядерно-
го оружия. 

Другая очень важная осо-
бенность договора состоит в 
том, что. закрывая неядерным 
странам доступ к ядерному 
оружию, он вовсе не отстра-
няет их от активного участия 
в техническом прогрессе, кото-
рый ядерная энергия сулит че-
ловечеству. Напротив, договор 
гарантирует неядерным странам, 
которые к нему присоединят-
ся, широкие возможности для 
использования ядерной энергии 
в мирных ц е л я х — д л я проклад-
ки каналов и туннелей, соору-
жения атомных электростан-
ций, опреснения морской воды 
и т. д. Ядерные державы обя-
зуются оказывать им помощь 
в этом направлении на весьма 
выгодных условиях. ' 

Принимаются также меры 
для ограждения безопасности 
Неядерных государств, участ-

ачевидно, продолжать свою 
тюдрывную деятельность. По-
скольку им не удалось поме-
шать выработке и одобрению 
ООН приемлемого для подав-
ляющего большинства стран 
текста Договора, теперь их 
усилия будут направлены к то-
му, чтобы тормозить процесс 
подписания и ратификации До-
говора в надежде затянуть 
вступление его в силу. 

Мировая общественность го-
рячо приветствует одобрение 
Договора о нераспространении 
ядерного оружия, расценивая 
это событие как крупную по-
беду дела мира. Это действи-
тельно очень важный шаг на 
пути ослабления угрозы опу-
стошительной ядерной войны. 

Справедливо подчеркивает-
ся в эти дни решающая роль 
Советского Союза и других 
социалистических государств в 
борьбе за предотвращение рас-
пространения ядерного оружия. 
Это была многолетняя, труд-
ная и упорная борьба. Иници-
атива постановки вопроса о не-
распространении ядерного ору-
жия в ООН принадлежит Со-
ветскому Союзу. По настоянию 
Советского Союза эту пробле-
му признали срочной и неот-
ложной и еще несколько лег 
тому назад предписали Коми-
тету по разоружению заняться 
этим вопросом в первоочеред-
ном порядке. Актуальное зна-
чение предотвращения распро-
странения ядерного оружия 
для "укрепления мира подчер-
кнули в марте этого года в 
своем заявлении в Софии p y v 
ководители европейских социа-
листических стран. 

Скорейшее заключение До-
говора о нераспространении 
ядерного оружия послужит ин-
тересам всех народов мира. 
Отсюда — значение решения, 
принятого на днях в ООН. 

И. О Р Л О В . 
обозреватель ТАСС. 

В О д е с с к о й о б л а с т и и д е т 
к о с о в и ц а р а н н и х к о л о с о в ы х . 

На с н и м к е : р а з д е л ь н а я 
у б о р к а о з и м о г о я ч м е н я на 
п о л я х к о л х о з а и м е н и М. И. 
К у т у з о в а Б е л г о р о д - Д н е с т -
р о в с к о г о р а й о н а . 

3 с т р . Ш 25 и ю н я 1968 г. « Т О Н Ш А Е В С К И Й колхозник» 



г 

СПАСИБО, Н И К О Л А Й ! 
Я ехал из Томска в д. Суда-

ки. Путь неблизкий, да и для 
меня, инвалида, нелегкий. К 
тому же в поезде я выяс-
нил также, что мне следует 
проделать пешком путь в 7 км. 
Но не возвращаться же назад. 
И я пошел. Вскоре я увидел 
машину. Попросил шофера до-
везти до Судаков. Он ответил, 
что ждет именно меня: встреч-
ные сказали ему, что едет ин-
валид, и Николай Корчемкин 
решил подождать меня. Спа-
сибо тебе, Николай! 

В . Л О Б А Н О В . 
j V W V / W V W W W W W W W W ^ 

НАШ КАЛЕНДАРЬ 

На Московском игщодроме. 
Фото Н. Кулешова Фотохроника ТАСС 

Прошло несколько дней, 
как закончились выпускные 
экзамены у восьмиклассни-
ков Тоншаевской средней 
школы. Давайте посмотрим, 
каковы их результаты? Ус-
пешно сдали экзамены 110 
восьмиклассников. Впервые 
в этом году на экзамене по 
русскому языку и литера-
туре восьмиклассники пи-
сали сочинение. Темы, пред-
ложенные ребятам, были 
очень интересны. Многие 
ученики раскрывали образ 
Евгения Онегина по рома 
ну А.^С. Пушкина «Евгений 
Онегин», другим больше 
пришлась по душе тема 

Закончились экзамены 
«Школьные годы чудес-
ные», а некоторые писали 
сочинение на тему «Ком-
сомольцы в борьбе за Со-
ветскую Родину». 

Из 110 человек двадцать 
получили по всем предме-
там только хорошие и от-
личные оценки, а шесть— 
окончили восьмилетку с 
похвальными грамотами. 
Это Люба Суманеева, Тоня 
Шишкина, Ира Дюжилова, 
Люся Марахтанова, Нина 
Евстропова и Нина Хлыбо 
ва. 

После экзаменов на вы-
пускном вечере ребятам в 
торжественной обстановке 
были вручены свидетель-
ства об окончании восьми 
классов, а лучшие получи-
ли еще и похвальные гра-
моты за отличную учебу и 
отличное поведение. Здесь 
же, на вечере, многие ре-
бята написали заявления о 
приеме в 9 класс для про-
должения учебы в школе. 

Закончились экзамены, 
прошел выпускной• вечер. 
Те, кто подал заявления в 

девятый класс, отдыхают, 
набираются новых сил для 
будущего учебного года. 

Многие восьмиклассники 
'поступят учиться в педаго 
гические и медицинские 
училища, чтобы через че 
тыре года выйти из них 
специалистами, других при • 
влекает труд земледельца 
— они пойдут работать в 
родные колхозы или поедут 
учится в сельскохозяйствен-
ные техникумы. 

С. АНДРЕЕВА. 

ФУТБОЛ н и ч ь я 
Со счетом 2 : 2 закончилась в воскресенье встреча футболис-

тов сборной села Тоншаево и средней школы. Авторами голов в 
ворота команды школы были В. Чесноков и Н. Гудин. А первый 
ответный гол в ворота сборной Тоншаева послал Г. Кислицын. 
Это был уже третий матч между сборной села и командой школы 
в нынешнем футбольном сезоне. 

КУДА ПОЙТИ УЧИТЬСЯ 

КОГО В Л Е Ч Е Т РЕКА. . . 

24 июня исполнилось 175 лет 
со дня рождения Павла Ива-
новича Пестеля (1793 — 1826), 
одного из выдающихся дея-
телей движения декабристов 

j дворянских революционе-
poBt которые начали борьбу 
за права и свободу русского 
народа, вступили в смелый 
поединок с царизмом, подняв 
знамя восстания в 1825 году. 
В. И. Ленин придавал исклю-
чительно большое значение 
революционной искре ! бро-
шенной Пестелем и его това-
рищами по борьбе. С них он 
начинал периодизацию рус-
ского освободительного дви-
жения ; завершившегося Вели-
кой Октябрьской социалисти-
ческой резолюцией. Крупный 
организаторский талант, об-
ширные познания> твердая во-
ля ) беззаветная преданность 
освободительЛщ идеям сде-
лали П. И. Пестеля « наиболее 
значительной фигурой среди 
декабристов Вместе с четырь-
мя другими декабристами он 
был казнен после подавления 
восстания. Имя П. И. Пестеля 
живет в сознании народа и 
всегда будет жить в памяти 
новых поколений. 

Фотохроника ТАСС. 

ЭТО ИНТЕРЕСНО ЗНАТЬ 

ШИФР 
на консервной банке 

Несколько цифр и букв вы-
> тиснены на крышке жестяной 
| консервной банки. Редкий поку-
п а т е л ь обращает на них внима-
| ние, а если кто и обратит, то 
усмотрит на них, как на ребус. 

Что означают эти цифры и 
; буквы? Имеют ли они какое-
-нибудь значение для покупа-
теля? 

Строчки цифр и букв на кон-
с е р в н ы х ранках — это своего 
>рода паспорт консервов, и по-
купателю, конечно, нужно yweib 
J в нем разбираться. Главное, 
[что должен знать покупатель, 
' — это как определить день рож-
; дения консервов. 

Для большинства консервов 
| дата их выработки не имеет 
I значения: они могут храниться 
' годами в обычных условиях. 
! Но при покупке консервирован. 
| ной кильки, сельди в различных 
I пряных соусах, салаки пряного 
| посола, а также консервирован-
I ного сгущенного молока с са-
; харом. какао и кофе нужно обя-
зательно обратить внимание на 
|дату их изготовления. Дело в 
«том, что перечисленные рыбные 
|консервы всего несколько дней 
.можно хранить в домашних хо-
лодильниках, а молочные кон-
с е р в ы полагается хранить не 
[более шести месяцев со дня их 
выработки. 

Научиться «читать» пасп9рг 
I консервов несложно. На до-

* 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
Село Тоншаево, ул. Центральная, 26. Телефоны: редактора — 

0-0} зам редактора, отдела писем, бухгалтерии и типографии — 
0-42 | отв. секретаря и отдела сельского хозяйства 0-26. 

Тоншаевская гипография Горьковского облуправления по печати. 
Заказ 277 Тираж 3550 

нышке жестяной банки обычное 
вытиснено несколько знаков: ' 
вначале буква, затем цифры. 
Буква обозначает группу заво-
дов, к которой относится изго-j 
товитель данной банки консср-j 
bob: К — консервные заводы, 
М — заводы мясо-молочной! 
промышленности, Р — рыбо. | 
комбинаты. Других букв здесь | 
не бывает. Следующие за бук-< 
вой цифры, кроме последней,' 
— это постоянный номер, при-jj 
своенный заводу-изготовителю.; 
Последняя цифра — это пос-
ледняя цифра года, Ъ котором»! 
изготовлены консервы. 

Например, на донышке бан-
ки выштамповано Р 1577. Это 
значит, что конеервы сделаны 
Рыбкомбинатом № 157 в 
1967 году. Допустим, стоит 
штамп М625. Он говорит, что 
консервы изготовлены заводом 
№ 62 системы мясо.молочнш; 
промышленности в 1965 году. 

На верхней крышке банки 
выштамповываются и другие 
знаки: три цифры, буква, за-
тем еще"несколько цифр или 
букв, причем эти последние 
несколько. цифр или букв мо-
гут составлять отдельную 
строчку, но обязательно ниж-
нюю. 

Первая цифра — порядко-
вый номер смены, которая из-
готовила данную банку кон-
сервов. вторая и третья цифры 
— число месяца, а следующая 
буква — условное обозначение 
месяца изготовления консервов 
(Буква А означает январь, 
Б — февраль, В — март). 

Цифры или буквы, следую-
щие за буквенным шифром ме-
сяца, — это индекс "данного 
вида консервов. 

Как видите, понимать «кон-
сервный шифр» наука не хит-
рая, но полезная. 

Тридцать девять лет -назад в 
селе Михайловском Воротынского 
района было организовано фаб-
рично-заводское училище. Жела-
ющих получить специальность су-
дового плотника сначала было 
немного, но со временем учили-
ще стало известно далеко за пре-
делами района. С тех пор в учи" 
лище многое изменилось. Качест-
венно выросли преподаватель-
ские кадры, многие мастера про-
изводственного обучения — при-
знанные знатоки своего дела. 

Теперь училище стало профес-
сионально-техническим и готовит 
не только плотников, как это 
было раньше, но и судовых ма-
шинистов-слесарей. рулеьых-сто-
ляров. Многие выпускники учили-
ща поступают в институты. 

Весной этого года проходили в 
ГПТУ выпускные экзамены. Они 
показали, что учащиеся отлично 
потрудились в течение учебного 
года. Особенно порадовали ре 
зультатами группы мастеров А . С. 
Майорова, В. Н. Лялина. М. И. 
Макарова. Всего этой весной 105 

человек получили дипломы руле-
вых и машинистов, а в августе 
еще 100 выпускников станут дип-
ломированными судовыми коче-
гарами. 

Сейчас у нас начался набор 
учащихся на новый учебный год, 
который будет проходить до 
20 августа. Принятые в училище 
обеспечиваются общежитием. В 
ГПТУ имеется красный уголок, 
библиотека. Нередко организуют-
ся коллективные просмотры 
фильмов, вечера отдыха. У нас 
работают также кружки худо-
жественной самодеятельности. 

Многие юноши, окончившие 
8 классов и выбравшие специаль-
ность речника, могут получить ее 
в нашем Михайловском город-
ском профессионально-техничес-
ком училище номер 49. 

Н. КОЛТЫШЕВ. 
ст. мастер ГПТУ. 

Редактор 
Б. В. БЕЗРУКОВ. 

> 

Сявское сельское профессионально-
техническое училище № 2 

О Б Ъ Я В Л Я Е Т П Р И Е М У Ч А Щ И Х С Я 
на 1968— 69 учебный год. 

Училище готовит слесарей-авторемонтников. (Срок 
обучения 2 года) и электромонтеров сельской электри-
фикации, радиофикации и связи (срок обучения 1,5 года). 

В училище принимаются юноши 1952 и 1953 года 
рождения, годные по состоянию здоровья -и окончившие 
не менее\8 классов. 

Заявление о приеме подается на имя директора учи-
лища с указанием избранной профессии. К заявлению 
прилагаются: свидетельство об окончании восьмилетней 
школы (подлинник); свидетельство о рождении (подлин-
ник); (лица, достигшие 16-летнего возраста должны иметь 
паспорт!; медицинская справка и справка о профилактиче-
ских прививках (форма № 63); справка с места житель-
ства с указанием состава семьи; три фотокарточки (раз-
мером 3x4 см.); характеристика иЗ школы или с по-
следнего места работы; автобиография; два конверта с 
марками (один из них за 10 коп ); направление пред-
приятия, совхоза, колхоза (для лиц, направляемых в 
училище). 

Зачисленные в училище находятся на полном госу-
дарственном обеспечении. 

Прием заявлений с 1 июля по 25 августа 1968 года. 
Адрес училища: Горьковская область, Шахунский 

район, п. Сява, СПТУ-2. Проезд по железной дороге 
Горький—Киров до ст. Тоншаево, затем пересадка до ст. 
Сява. 

Дирекция. 


